
ANO XL                     N.º 014                 26/01/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEP, SDA......................................................................................................................................................................09 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..............................................................................................................................................................................10 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, HUAP, GGM, STC................................................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 41.618 de 25 de janeiro de 2010. 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.056781/09-44, 
            

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a partir de 10 de novembro de 2009, EDWIN ELARD GARGIA ROJAS, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1527995 e GILTON JOSÉ RODRIGUES, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº. 1518673, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, das funções, 
respectivamente, de Coordenador e Vice-Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em 
Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do 
Pólo Universitário de Volta Redonda, designados pela Portaria nº. 37.680, de 27/12/2007, publicada no 
BS/UFF nº. 001, de 07/01/2008. FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 41.619 de 25 de janeiro de 2010. 

 
           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.056781/09-44; 
    

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a partir de 11 de novembro de 2009, CARLOS EDUARDO DE SOUZA TEODORO, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1526156, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Chefe pro tempore do Departamento de Engenharia de Agronegócios, da 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta 
Redonda, designado pela Portaria nº. 37.681, de 27.12.2007, publicada no BS/UFF nº. 001, de 
07/01/2008. FG-1 
  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
II - Dispensar, a partir de 11 de novembro de 2009, ADRIANO PORTZ, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº. 1525589, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Subchefe pro tempore do Departamento de Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, designado pela 
Portaria nº. 37.681, de 27.12.2007, publicada no BS/UFF nº. 001, de 07/01/2008.  
            
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 41.620 de 25 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.000483/10-33; 
    

RESOLVE: 
 
I- Dispensar, a partir de 03 de janeiro de 2010, GILMAR CLEMENTE SILVA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1322646, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe 
pro tempore do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, designado pela Portaria nº 38.522, de 
31.07.2008, publicada no BS/UFF nº 125, de 01/08/2008.  
  
II- Dispensar, a partir de 03 de janeiro de 2010, LUIZ TELMO DA SILVA AULER, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1225719, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Subchefe pro tempore do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, designado pela Portaria nº 
38.522, de 31.07.2008, publicada no BS/UFF nº 125, de 01/08/2008. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 41.621 de 25 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.000482/10-99; 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 07 de janeiro de 2008 a 05 de novembro de 
2009, pelos Professores LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº 
359341, e JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 57012, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício das funções de Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Engenharia Mecânica da EEIMVR, do Pólo 
Universitário de Volta Redonda. 
       
II – Esta convalidação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 41.622 de 25 de janeiro de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.056781/09-44; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 11 de novembro de 2009 a 03 de janeiro de 
2010, por GILTON JOSÉ RODRIGUES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1518673, 
enquanto no exercício da função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de 
Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo 
Universitário de Volta Redonda. 
    
II – Esta convalidação corresponde a função gratificada FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 41.623 de 25 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.000482/10-99; 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 06 de novembro de 2009 a 03 de janeiro de 
2010, pelo Professor JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 
57012, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do 
Departamento de Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
       
II – Esta convalidação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 41.624 de 25 de janeiro de 2010. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia de Agronegócios, da EEIMVR; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.000491/2010-80, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 04 de janeiro de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, ADRIANO 
PORTZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1525589 e CARLOS EDUARDO DE SOUZA 
TEODORO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1526156, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, as funções de Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
    
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 41.625 de 25 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Engenharia de Agronegócios, da EEIMVR; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 000492/10-24, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 04 de janeiro de 2010, ANA PAULA MARTINAZZO, Professor de 3° Grau, 
matrícula SIAPE nº 1527944 e FABIANA SOARES DOS SANTOS, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 1525594, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, 
com mandato de 04 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda.  
                  
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 41.626 de 25 de janeiro de 2010. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 
Exatas, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.000483/2010-33, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 04 de janeiro de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, 
ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1529203 e 
DIOMAR CÉSAR LOBÃO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6205931, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 2 (dois) anos, as funções de Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda.  
       
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 41.627 de 25 de janeiro de 2010. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia Mecânica da EEIMVR; e 
    
  Considerando o que consta do Processo nº 23069.000482/2010-99, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar, a partir de 04 de janeiro de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, LUIZ 
CARLOS ROLIM LOPES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 359341 e RENATA 
GONÇALVES FAÍSCA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1524327, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, as funções de Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Engenharia Mecânica da EEIMVR, do Pólo 
Universitário de Volta Redonda.  
       
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 07 de 21 de janeiro de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, matrícula SIAPE 775284, para a fiscalização 
do contrato para obra de reforma e revitalização do Centro de Artes da Uff, situado no prédio da 
Reitoria, localizado na Rua Miguel de Frias nº 09, Icaraí, Niterói-RJ, Processo nº. 23069.052.745 
/2009-10, e no seu impedimento a Arquiteta DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA, matrícula SIAPE 
0302805; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO H. SILVA 
Substituta Eventual do Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 25 de 22 de dezembro de 2009. 

  
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os servidores ROBSON NEVES RODIRGUES – TELEFONISTA, matrícula SIAPE 
n°. 1077516, Titular e CESAR DE FREITAS PINHEIRO – ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, 
matrícula SIAPE n°. 1080222, para fiscalização e acompanhamento do Contrato Nº 62/2009/SDA, 
firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE e a INTELIG 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
Parte 2: 

     
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 001 de 14 de janeiro de 2010. 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.008474/2008-76, 
  

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora SHEILA MENDONÇA MESQUITA, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0808311, nos termos do item 4, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003,  da Subcoordenadoria  de Apoio às Atividades de Pesquisa 
da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação para a Escola de Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS 
Diretor Substituto do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº.  002 de 22 de janeiro de 2010. 
 
 
Assunto: Remoção a pedido do servidor 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.058926/2009-41,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora MARIETE DA COSTA RODRIGUES BALLOCK, Técnico em Assuntos 
Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 3, matrícula SIAPE nº.0044670, nos termos 
do item II, alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do  Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos para o Departamento de Assuntos Comunitários, ambos 
vinculados a Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 003 de 22 de janeiro de 2010. 
 
 
Assunto: Ajustamento da lotação e da força de trabalho 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.059081/09-10,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover os servidores abaixo relacionados nos termos do item I, alínea “b2” da norma de Serviço 
nº 532 de 03/04/2003, do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos para o Serviço de 
Prevenção e Apoio Sócio-Funcional, ambos vinculados à Superintendência de Recursos Humanos. 
 
• ANDRE LUIS AMORIM SILVA FILHO, Psicólogo/Área, nível de classificação E, nível de 
capacitação 1, matrícula SIAPE nº 1741416; 
 
• CAROLINNE FARIAS AMORIM, Psicólogo/Área, nível de classificação E, nível de capacitação 
1, matrícula SIAPE nº 1740301; 
 
• CLAUDETE FRANCISCO DE SOUSA, Psicólogo/Área, nível de classificação E, nível de 
capacitação 1, matrícula SIAPE nº 1741409. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º.   004 de 22 de janeiro de 2010. 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº. 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 38.880, de 
06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº. 23069.057512/2009-03,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JORGE CORREIA DE ANDRADE, Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0051086 nos termos do item 4, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Faculdade de Educação, para o Núcleo de Educação e 
Cidadania, vinculado a Pró-Reitoria de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
  

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 005 de 22 de janeiro de 2010. 

 
 
Assunto: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.009474/2009-74, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor VAGNER DOS SANTOS MEDEIROS, Técnico em Química, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 0304506, nos termos do item II, alínea “a” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Secretaria Administrativa do Departamento de 
Geologia, vinculada ao Instituto de Geociências para o Departamento de Engenharia Agrícola e Meio 
Ambiente vinculado a Escola de Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 006 de 22 de Janeiro de 2010. 
 
 
Assunto: Remoção por permuta 
 
A Diretora Do Departamento De Desenvolvimento De Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.057729/2009-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover, por permuta, a servidora PATRICIA TOLEDO VALIM, Técnico em Contabilidade, 
nível de classificação D, nível de capacitação 2, matrícula SIAPE n.º 1636172, do Departamento de 
Administração de Pessoal vinculado à Superintendência de Recursos Humanos para o Pólo 
Universitário de Volta Redonda em contrapartida de uma vaga para provimento em concurso nº 
0867045, redistribuída através da Portaria MEC nº 1535 de 19/12/2008, nos termos do item 5, da 
Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 01 de 14 de janeiro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designação do Professor Jefferson da 
Silveira Martins para acompanhar a obra 
do prédio novo 

 
O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, Mat. SIAPE 304-724, (GAG), 
para acompanhar a obra do novo prédio do Instituto de Geociências – EGG. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 004 de 02 de janeiro de 2010. 
 

EMENTA: Designação de Pregoeiro para atuação na 
Unidade Gestora 153057 - Hospital 
Universitário Antônio Pedro - HUAP. 

  
O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor HUMBERTO TEIXEIRA – Matrícula SIAPE: 0305812-2, como 
PREGOEIRO da Unidade Gestora Executora 153057 – Hospital Universitário Antônio Pedro. 
      
Esta DTS entra em vigor nesta data e tem vigência até 31/12/2010, não correspondendo à função 
gratificada. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 005 de 21 de janeiro de 2010. 

 
 
EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077093/2010-51. 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM, Nº. 01 de 19 de janeiro de 2010. 
 

EMENTA: Designa Coordenador de Monitoria do 
GGM para o Programa de Monitoria 2010. 

 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor LUIS ANTONIO BRASIL KOWADA, professor adjunto, para ser o 
Coordenador de Monitoria do Departamento de Geometria, no Programa de Monitoria 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 
Chefe do Departamento de Geometria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 014 26/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 01 de 14 de janeiro de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos Professores EDGARD COELHO DE ANDRADE (matricula 
SIAPE 003064573), FERNANDES LIMA (matrícula SIAPE 310795),  ÂNGELO MARIO DO 
PRADO PESSANHA (matricula SIAPE 306286),PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA 
(matrícula SIAPE 3412897),ROBERTO DE ARAUJO VIEIRA (matricula SIAPE 1294311), sob a 
presidência do primeiro, ficarem responsáveis pela conclusão dos trabalhos referentes  a criação do 
Curso de Ciências Atuariais. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 

FERNANDO LAGOEIRO 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 


